
122  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

Portaria n° 050/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei n° 
5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4776/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora VALERIA MARIA ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ – 
Cargo: Assistente Técnico, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referen-
te ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 30.05 até 
28.06.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 10 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA

Portaria n° 051/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei n° 
5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4779/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora ANA LUIZA CRISPINO MÁCOLA – Cargo: Assessor 
Especial II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 20.06.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 10 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA

Portaria n° 052/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei n° 
5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4781/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor MURILO BARBOSA SILVA MAESTRI – Cargo: Chefe 
de Divisão, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 
2020/2021, a ser usufruído a partir de 27.06 até 26.07.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 10 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA

Portaria n° 053/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei n° 
5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4784/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JANICE KLIVIA LIMA DE OLIVEIRA – Cargo: Assessor 
Especial II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 27.06.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA

Portaria n° 054/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei n° 
5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4793/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor ANTONIO AUGUSTO GUIMARAES NOGUEIRA – Car-
go: Coordenador Técnico, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 20.06.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 17 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA

Portaria n° 055/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, IX, b, da Lei 
Complementar n° 086/2013, alterado pela Lei Complementar nº 144/2021,
RESOLVE:
I - Nomear o Sr. GABRIEL SOUSA MACEDO, CPF: 000.083.512-95, para o 
cargo em comissão de Assistente de Procuradoria II.
II - Conceder ao servidor GABRIEL SOUSA MACEDO, CPF: 000.083.512-95, a 
Gratificação de Tempo Integral de 70% (setenta por cento), com base no art. 
132, c/c o art. 137, §1º alínea “a” da Lei nº 5.810/94. 
III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 01 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA

Portaria n° 056/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei n° 
5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4815/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora ELISA FURTADO CORDEIRO – Cargo: Chefe de Apoio 
Especializado - FG, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 04.07 até 02.08.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 02 de junho de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Protocolo: 808507

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2022/186 

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021 
Objeto: Contratação De Empresa Para Prestação De Serviço De Locação De 
Veículos Automotores Sem Motorista, Para Atender A Demanda Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Abaetetuba-Pará. Contratante: Prefeitura Municipal 
De Abaetetuba/ Fundo Municipal De Saúde. Contratada: R & T Multi Serviços 
Eireli, CNPJ 23.188.924/0001-69. Valor Global: R$ 720.600,00 (setecentos e 
vinte mil e seiscentos reais). Vigência: 02/06/2022 à 31/05/2023. 
Charles Cezar Tocantins De Souza - Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 808304

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 20210875. Processo Licitató-
rio Tomada de Preços n° 2-005/2021. Contrato nº 20210875. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: T da C Soares Eireli CNPJ nº 
31.057.234/0001-07. Objeto do3° Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
execução por mais 30 dias corridos, contados a partir do dia 24 de maio de 
2022 até o dia 23 de junho de 2022. E prorrogação do prazo de vigência por 
mais 30 dias corridos, contados a partir do dia 22 de agosto de 2022 até o dia 
21 de setembro de 2022. Fundamento Legal: art. 57, § 1º,  inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. Barcarena/Pa. Data: 23 de maio de 2022.
ESPÉCIE: 9° Termo Aditivo ao Contrato nº 20190035. Processo Licitatório 
Pregão Presencial n° 9-081/2018. Contrato nº 20190035. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Barcarena. Contratado: Recicle Serviços de Limpeza Eireli 
CNPJ nº 08.272.547/0001-58. Objeto do9° Termo Aditivo: reajuste do valor 
do contrato através da cláusula Nona do contrato n° 20190035. Fundamento 
Legal: art. 65, inciso II “d” da Lei Federal nº 8-666/93. Barcarena/Pa. Data: 
02 de junho de 2022.

Protocolo: 808307

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Espécie: 9° Termo Aditivo ao Contrato nº 20180459. Processo Licitatório Pre-
gão Presencial n° 9-023/2018. Contrato nº 20180459. Contratante: Secreta-
ria Municipal de Saúde. Contratado: Regional Belém Distribuidora de Produtos 
Radiológicos Ltda.CNPJ Nº 05.351.445/0001-30. Objeto do9° Termo Aditivo: a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 214 (duzentos e quator-
ze) dias consecutivos, contados a partir do dia 14 de junho de 2022 até o dia 14 
de janeiro de 2023. Fundamento Legal: art. 57, § 1º,  inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. Barcarena/PA. Data: 26 de maio de 2022.

Protocolo: 808310

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

ESPÉCIE: Processo Licitatório Tomada de Preços n° 2-003/2021. Contrato 
nº 20210634. Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratado: J V 
C ENGENHARIA LTDA.CNPJ Nº 26.392.692/0001-54. Objeto do4° Termo Adi-
tivo:a prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 90 (noventa) 
dias consecutivos (corridos), contados a partir do dia 24 de março de 2022 até 
o dia 22 de junho de 2022. E a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 90 (noventa) dias consecutivos, contados a partir do dia 22 de abril de 2022 
até o dia 22 de julho de 2022. Fundamento Legal: art. 57, §1º,  inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. Barcarena/PA.Data: 22 de abril de 2022.

Protocolo: 808313


